1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND
Về việc tiếp tục tăng cường tuyên

truyền, triển khai thực hiện công

điện số 23/CĐ-UBND của Chủ tịch

UBND tỉnh và công văn số

1799/UBND-VP của UBND huyện

Cẩm Long, ngày 10 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: - Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19;

- UBMTTQ xã; các tổ chức chính trị - xã hội;

- Tổ giám sát công đồng các thôn.

Thực hiện Công điện số 23/CĐ-UBND ngày 01/8/2021của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc tạm dừng tiếp nhận công dân từ các tỉnh, thành phố, địa phương đang

thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 của Thủ tướng chính phủ kể từ ngày

01/8/2021; ý kiến chỉ đạo của UBND huyện Cẩm Thủy tại công văn số 1799/UBND-

VP về việc tăng cường phối hợp với các chốt kiểm soát liên ngành trên địa bàn tỉnh để

theo dõi, quản lý công dân ngay sau khi trở về địa phương.

Để nâng cao hơn nữa hiệu quả phối hợp với các chốt kiểm soát liên ngành của

tỉnh, siết chặt các biện pháp kiểm tra, giám sát, quản lý công dân trở về từ các tỉnh,

thành phố khác, Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-

19 xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Công an xã và các Tổ giám sát cộng đồng

- Chủ động trao đổi thông tin, chỉ đạo giải quyết, xử lý tình huống khi tiếp nhận

thông tin từ các chốt kiểm soát của Tỉnh phản ánh trường hợp công dân của địa

phương trở về từ các tỉnh khác; có phương án đón, giám sát y tế ngay sau khi nhận

được thông tin. Báo cáo Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã để kịp thời chỉ

đạo, nắm bắt sớm thông tin về lịch trình đi lại, tiếp xúc của người ở các tỉnh, thành

phố khác khi trở về địa phương; Đảm bảo những người trở về từ các tỉnh, thành phố

khác phải khai báo y tế bắt buộc trước khi về nhà và chịu trách nhiệm với các thông

tin khai báo; Thực hiện cách ly, giám sát y tế đúng quy định, tuyệt đối không để lây

lan dịch bệnh ra cộng đồng.

- Lực lượng Công an xã và các Tổ giám sát cộng đồng phát huy vai trò, trách

nhiệm trong việc nắm chắc tình hình biến động dân cư; thường xuyên rà soát số lượng

con em địa phương đang học tập, sinh sống, làm việc, du lịch, khám chữa bệnh, thăm

thân… ở các tỉnh, thành phố khác, cũng như các trường hợp chuẩn bị về để phối hợp

với ngành y tế và các lực lượng chức năng triển khai công tác phòng dịch theo đúng

quy định.

2

2. Các thành viên Ban chỉ đạo:

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động những gia đình có con em đang lao động và

học tập ở vùng cách ly, phong toả không được rời khỏi địa bàn hiện đang cư trú, tiếp

tục ở lại theo tinh thần “ai ở đâu ở đấy” theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại

Công điện số 23/CĐ-UBND. Trong trường hợp công dân vẫn tiếp tục trở về địa

phương, gia đình phải có kết nối với người thân của mình từ sớm, từ xa để nắm bắt

lịch trình khi người thân trở về, thông báo cho Trạm y tế xã/Trung tâm Y tế huyện/Tổ

giám sát cộng đồng để được hướng dẫn ngay trên đường đi và liên hệ với Ban chỉ đạo

Phòng chống dịch các cấp khi trở về địa phương để được hướng dẫn các biện pháp

phòng chống dịch.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội, Cán bộ truyền thanh

Sưu tầm, biên soạn bản tin tuyên tuyền về công tác phòng chống dịch theo tinh

thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh taị Công điện số 23/CĐ-UBND và các văn bản

hướng dẫn chỉ đạo của huyện. Yêu cầu bàn tin tuyên tuyền ngắn gọn, dễ hiểu, đúng

với chỉ đạo của các cấp.

Phát thanh bản tin tuyên tuyền 2 lần/ngày trên hệ thống loa truyền thanh của xã

và loa truyền thanh các thôn.

4. Đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và các thành viên BCĐ

- Tăng cường công tác phối hợp, tuyên tuyền con em, người thân của hội viên,

đoàn viên nghiêm túc thực hiện các quy định về phòng chống dịch.

Đề nghị các tổ chức, cá nhân tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung công văn

này nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch trên địa bàn xã đạt kết quả cao.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Bùi Thị Huệ

		huebt.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-10T14:04:19+0700

		UBND.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-10T14:09:42+0700

		2021-08-10T14:10:06+0700